____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO CONSELHO 1
REGIONAL DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

 3
- 4ª REP/2020 - 4

 5

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às nove horas e cinquenta e dois minutos, na 6

sede do Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à Rua Dr. José Bento Júnior, 7

nº. 40, Farol, nesta cidade, reuniu-se extraordinariamente o plenário do COREN-AL, com a 8

presença dos seguintes conselheiros: Enfermeiro Renné Cosmo da Costa – Presidente, 9

Enfermeiro Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário, Técnica de Enfermagem Leidjane 10

Ferreira de Melo – Tesoureira, Enfermeiro Maycon Correia Máximo de Lima – Membro 11

efetivo que compareceu às 10h, além da Técnica de Enfermagem Eluciane Soares da Luz – 12

Conselheira suplente, do Enfermeiro Alexandre de Souza Lima - Conselheiro suplente, que 13

compareceu às 10:15h, e Wbiratan de Lima Souza – Coordenador de Câmaras Técnicas, 14

convidados. A Técnica de Enfermagem Margarete Menezes Bispo – Membro efetivo, justificou 15

sua ausência por motivo de licença  médica. Expediente: O Presidente abriu a reunião dando as 16

boas vindas a todos, após a verificação de quorum com os Conselheiros Efetivos presentes no 17

momento, conforme Art. 38 do Regimento Interno deste Conselho e apresentou os pontos de 18

pauta. Palavra aos Membros: A conselheira Eluciane Soares da Luz questionou sobre a não 19

participação das conselheiras de nível médio nas ações feitas em hospitais do interior e afins. 20

Respondendo a tal questionamento, o Presidente Renné Costa informou que sempre foi dito ao 21

mesmo que todas as conselheiras de nível médio tinham comorbidades e que a conselheira 22

Eluciane sofria de pressão alta, e morava com sua mãe que também tinha comorbidades, e esse 23

foi o motivo pelo qual a conselheira não foi convocada. A Conselheira Eluciane ressaltou que 24

não possui nenhum tipo de comorbidade. O Presidente então informou que, após 25

esclarecimento de tais fatos, irá fazer os devidos convites a conselheira. Leitura de ata: Não 26

houve. Correspondências recebidas: Não houve. Comunicações: O Presidente deste 27

Regional deu ciência ao Plenário sobre a Decisão COREN/AL Nº 076/2020, que dispõe sobre 28

Reformulação Orçamentária no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), retirada da rúbrica de 29

Passagens Aéreas e destinada para a dotação orçamentária Máquinas e Equipamentos. Essa 30

reformulação foi necessária para a aquisição de duas placas para receber as novas linhas 31

telefônicas do Conselho. Foi dada ciência também sobre a Decisão COFEN Nº 043/2020, que 32

homologa a Decisão COREN/AL Nº 057/2019 , a qual cria e altera os cargos e funções 33

gratificadas deste Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas. Ordem do dia – 34

Deliberações: Item I – Parecer Técnico Nº 001/2020 – PAD Nº  334/2018 – Trata-se de 35

solicitação de parecer técnico sobre o dimensionamento de Técnicos de Enfermagem para 36

assistir Recém Nascidos em Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal Convencional 37

(UNCINCo). Após leitura, foi colocado em discussão e aberto a votação, foi aprovado por 38

unanimidade. Item II – Retirado de pauta para posterior apreciação.  Item III – Parecer 39

Técnico Nº 003/2020 – PAD Nº 060/2020 – Trata-se de solicitação de parecer técnico sobre  as 40

atribuições do Enfermeiro Obstétrico no atendimento à mulher e ao recém-nascido no parto 41

normal, bem como a admissão, acompanhamento e alta hospitalar e seus cuidados em CPN 42

(Centro de Parto Normal). Após leitura e discussão, foi aberto para votação, sendo aprovado 43

____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

por unanimidade. Item IV–  Parecer Técnico Nº 004/2020 – PAD Nº 549/2019 – Trata-se de 44

solicitação de parecer técnico sobre o preparo e administração de radiofármacos em serviço de 45

Medicina Nuclear. Após leitura, foi colocado em discussão e aberto para votação, foi aprovado 46

por unanimidade. Item V –  Parecer Técnico Nº 005/2020 – PAD Nº  474/2019 – Trata-se de 47

solicitação de parecer técnico revisando Protocolo de Prevenção e Assistência aos usuários 48

portadores de feridas e de Sistematização da Assistência de Enfermagem. Após leitura e 49

discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Item VI – Parecer 50

Técnico Nº 006/2020 – PAD Nº  232/2020 – Trata-se de solicitação de parecer técnico quanto a 51

legalidade de remanejamento interno de Auxiliares/Técnicos de Enfermagem entre setores de 52

uma Unidade Hospitalar. Após leitura e discussões, foi aberto a votação e aprovado por 53

unanimidade. Item VII – Parecer Técnico Nº 007/2020 – PADS Nº 047 e 064/2020 – Trata-se 54

de solicitação de parecer técnico acerca de cateter (se scalp ou jelco) em terapia intravenosa 55

intermitente, em especial, se há risco em se utilizar scalp em administração intermitente. 56

Colocado em discussão e aberto a votação, foi aprovado por unanimidade. Item VIII – Parecer 57

Técnico Nº 008/2020 – PAD Nº 060/2020 – Trata-se de solicitação de parecer técnico sobre 58

legalidade da prescrição ou solicitação de exames de rotina e complementares por Enfermeiros 59

fora do contexto da Atenção Básica, por exemplo, em Clínicas ou Consultórios de Enfermagem 60

e exames que o profissional de Enfermagem pode solicitar em Clínicas ou Consultórios de 61

Enfermagem. Após leitura e discussões, aberto a votação, foi aprovado por unanimidade.  Item 62

IX – Parecer Técnico Nº 009/2020 – PAD Nº 220/2020 – Trata-se de solicitação de parecer 63

técnico sobre as atribuições e competências legais dos profissionais de Enfermagem em relação 64

a fototerapia ambulatorial. Após leitura e discussão, foi colocado em votação e aprovado por 65

unanimidade.  Item X – Prestação de Contas do 2º Trimestre de 2020 – Aproveitando a 66

presença do Assessor Contábil João Vinicius, o Presidente Renné Costa solicitou que o mesmo 67

apresentasse a referida Prestação de Contas. O mesmo fez  uma breve explanação referente ao 68

2º Trimestre do Exercício de 2020, ressaltando a queda de receita do Conselho comparado ao 69

exercício de 2019, expondo que existe uma necessidade de retenção de gastos. Colocado em 70

discussão, após esclarecimentos de dúvidas, foi colocado em votação e aprovado por 71

unanimidade. Item XI - Outros – 1) Parecer de Admissibilidade Nº 019/2020  – PAD Nº 72

591/2019. Documentos Classificados. 2) Parecer de Admissibilidade Nº 020/2020  – PAD Nº 73

347/2020 - Documentos Classificados.  3) Parecer Técnico Nº 010/2020 – PAD Nº 861/2019 -  74

Refere-se a solicitação de revisão do Parecer Técnico Nº 001/2015, que trata sobre o 75

procedimento do lóbulo auricular pela equipe de enfermagem.  Após discussões, foi aberto a 76

votação e aprovado por unanimidade. 4) Parecer Técnico 011/2020 – PAD Nº 621/2019 -  77

sobre autonomia do enfermeiro na sondagem nasogástrica e nasoentérica utilizando o 78

laringoscópio.  Após leitura, discussão e esclarecimentos de dúvidas, foi colocado em votação e 79

aprovado por unanimidade. 5)  – PAD Nº 386/2020 – Minuta de Projeto - Cuidando de Quem 80

Cuida): O Presidente fez uma breve explanação referente a idéia do projeto, que tem a 81

finalidade de dar acolhimento e apoio psicológico aos profissionais do ramo da Enfermagem, 82

devido as consequências causadas pela pandemia do vírus Covid-19. Logo em seguida, passou 83

a palavra para do enfermeiro colaborador Lucas Kayzan, que compareceu a Plenária de forma 84

virtual através de vídeo chamada, para que o mesmo apresentasse de forma mais ampla a idéia 85

proposta pelo projeto. Após apresentação, foi aberto a discussão e esclarecido todas as dúvidas, 86

____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

foi colocado em votação e aprovado por 3 votos a favor dos Conselheiros Paulo Guimarães, 87

Maycon Lima e do Presidente Renné Costa, e 1 (uma) abstenção da conselheira Leidjane Melo, 88

justificando que não conhecia o projeto e precisava ler o mesmo antes. 6) Memorando Nº 89

034/2020 – O presidente Renné Costa  apresentou a solicitação de adiantamento do 13º salário 90

referente o exercício de 2020, do diretor do departamento contábil e financeiro, João Vinicius 91

Santos Correia de Melo - Memorando Nº 034/2020 – Contabilidade. Após ampla discussão foi 92

concedido a referida solicitação e decidido que todos os funcionários deste Regional que 93

solicitarem adiantamento do beneficio em referência, será concedido sem necessidade de 94

apreciação em plenária. Nada mais havendo a tratar, às 16 horas e trinta minutos, o presidente 95

declarou encerrada a reunião, da qual, eu Paulo Jorge Torres Guimarães Silva, Secretário, 96

lavrei a presente ata, que após leitura e aprovação, segue assinada pelos conselheiros presentes.  97

 98

Renné Cosmo da Costa - Presidente 99
 100

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário 101

 102

Leidjane Ferreira de Melo -  Tesoureira 103

 104

Maycon Correia Máximo de Lima – Efetivo 105

 106

Alexandre de Souza Lima – Suplente 107

 108

Eluciane Soares da Luz - Suplente 109